国 务 院 办 公 厅 关 于 印 发

国民旅游休闲纲要（2013—2020 年）的通知

国办发〔2013〕10 号

各省、自治区、直辖市人民政府，国务院各部委、各直属机构：

《国民旅游休闲纲要（2013—2020 年）》已经国务院同意，现印发给你们，

请认真贯彻执行。

国务院办公厅

2013 年 2 月 2 日

国 民 旅 游 休 闲 纲 要

（2013—2020 年）

为满足人民群众日益增长的旅游休闲需求，促进旅游休闲产业健康发展，推

进具有中国特色的国民旅游休闲体系建设，根据《国务院关于加快发展旅游业的

意见》（国发〔2009〕41 号），制定本纲要。

一、指导思想和发展目标

（一）指导思想。以邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观为指

导，按照全面建成小康社会目标的总体要求，以满足人民群众日益增长的旅游休

闲需求为出发点和落脚点，坚持以人为本、服务民生、安全第一、绿色消费，大

力推广健康、文明、环保的旅游休闲理念，积极创造开展旅游休闲活动的便利条

件，不断促进国民旅游休闲的规模扩大和品质提升，促进社会和谐，提高国民生

活质量。

（二）发展目标。到 2020 年，职工带薪年休假制度基本得到落实，城乡居

民旅游休闲消费水平大幅增长，健康、文明、环保的旅游休闲理念成为全社会的

共识，国民旅游休闲质量显著提高，与小康社会相适应的现代国民旅游休闲体系

基本建成。

二、主要任务和措施

（三）保障国民旅游休闲时间。落实《职工带薪年休假条例》，鼓励机关、

团体、企事业单位引导职工灵活安排全年休假时间，完善针对民办非企业单位、

有雇工的个体工商户等单位的职工的休假保障措施。加强带薪年休假落实情况的

监督检查，加强职工休息权益方面的法律援助。在放假时间总量不变的情况下，

高等学校可结合实际调整寒、暑假时间，地方政府可以探索安排中小学放春假或

秋假。

（四）改善国民旅游休闲环境。稳步推进公共博物馆、纪念馆和爱国主义教

育示范基地免费开放。城市休闲公园应限时免费开放。稳定城市休闲公园等游览

景区、景点门票价格，并逐步实行低票价。落实对未成年人、高校学生、教师、

老年人、现役军人、残疾人等群体实行减免门票等优惠政策。鼓励设立公众免费

开放日。逐步推行中小学生研学旅行。各地要将游客运输纳入当地公共交通系统，

提高旅游客运质量。鼓励企业将安排职工旅游休闲作为奖励和福利措施，鼓励旅

游企业采取灵活多样的方式给予旅游者优惠。

（五）推进国民旅游休闲基础设施建设。加强城市休闲公园、休闲街区、环

城市游憩带、特色旅游村镇建设，营造居民休闲空间。发展家庭旅馆和面向老年

人和青年学生的经济型酒店，支持汽车旅馆、自驾车房车营地、邮轮游艇码头等

旅游休闲基础设施建设。加强公园绿地等公共休闲场所保护，对挤占公共旅游休

闲资源的应限期整改。加快公共场所无障碍设施建设，逐步完善街区、景区等场

所语音提示、盲文提示等无障碍信息服务。

（六）加强国民旅游休闲产品开发与活动组织。鼓励开展城市周边乡村度假，

积极发展自行车旅游、自驾车旅游、体育健身旅游、医疗养生旅游、温泉冰雪旅

游、邮轮游艇旅游等旅游休闲产品，弘扬优秀传统文化。大力发展红色旅游，提

高红色旅游经典景区和精品线路的吸引力和影响力。开发适合老年人、妇女、儿

童、残疾人等不同人群需要的旅游休闲产品，开发农村居民喜闻乐见的都市休闲、

城市观光、文化演艺、科普教育等旅游休闲项目，开发旅游演艺、康体健身、休

闲购物等旅游休闲消费产品，满足广大群众个性化旅游需求。鼓励学校组织学生

进行寓教于游的课外实践活动，健全学校旅游责任保险制度。加强旅游休闲的基

础理论、产品开发和产业发展等方面的研究，加大旅游设施设备的研发力度，提

升旅游休闲产品科技含量。

（七）完善国民旅游休闲公共服务。加强旅游休闲服务信息披露和旅游休闲

目的地安全风险信息提示，加强旅游咨询公共网站建设，推进机场、火车站、汽

车站、码头、高速公路服务区、商业集中区等公共场所旅游咨询中心建设，完善

旅游服务热线功能，逐步形成方便实用的旅游信息服务体系。完善道路标识系统，

健全铁路、公路、水路、民航等的旅游交通服务功能，提升旅游交通服务保障水

平。加强旅游休闲的安全、卫生等保障工作，加强突发事件应急处置能力建设，

健全旅游安全救援体系。加强培训，提高景区等场所工作人员、服务人员和志愿

者无障碍服务技能。创新人才培养模式，提高旅游休闲高等教育、职业教育质量，

加快旅游休闲各类紧缺人才培养。

（八）提升国民旅游休闲服务质量。制定旅游休闲服务规范和质量标准，健

全旅游休闲活动的安全、秩序和质量的监管体系，完善国民旅游休闲质量保障体

系。倡导诚信旅游经营，加强行业自律。加强跨行业、跨地区、多渠道的沟通和

协调，打击欺客宰客、价格欺诈等严重侵害消费者权益的违法行为。发挥社会监

督和舆论监督作用，畅通旅游休闲投诉渠道，建立公正、高效的投诉处理机制。

依法维护经营者和消费者的合法权益，维护公平竞争的旅游休闲市场环境。

三、组织实施

（九）加强组织领导。发展改革和旅游部门负责实施本纲要的组织协调和督

促检查。各相关部门要将旅游休闲纳入工作范畴，发挥工会、共青团、妇联等人

民团体以及相关行业协会的作用，共同推动国民旅游休闲活动发展。

（十）加强规划指导。要把国民旅游休闲纳入各级国民经济和社会发展规划，

以及相关行业和部门的发展规划。加强对各地旅游休闲发展的分类指导，鼓励有

条件的地方编制适合本地区旅游休闲发展专项规划。城乡规划要统筹考虑旅游休

闲场地和设施用地，优化布局。

（十一）加大政策扶持力度。逐步增加旅游休闲公共服务设施建设的资金投

入。鼓励社会力量投资建设旅游休闲设施，开发特色旅游休闲线路和优质旅游休

闲产品。鼓励和支持私人博物馆、书画院、展览馆、体育健身场所、音乐室、手

工技艺等民间休闲设施和业态发展。落实国家关于中小企业、小微企业的扶持政

策。

（十二）加强监督管理。地方各级人民政府要按照本纲要的要求，加强旅游

市场管理，强化综合执法，确保旅游休闲的相关法律法规和标准规范得到有效实

施。